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Luonnos valtioneuvoston selonteoksi "Eettistä tietopolitiikkaa tekoälyn 
aikakaudella"

Lausunnonantajan lausunto

Kirjoittakaa luonnosta koskevat yleiset kommenttinne tähän:

Tieteentekijöiden liitto kiittää mahdollisuudesta lausua asiassa. Hallituksen tavoite on, että 
Suomesta kehittyy edelläkävijä tekoälyn soveltamisessa ja tietopolitiikassa. Hallituksen laatimassa 
selonteossa kiinnitetään huomiota tietopolitiikan määrittämiseen, tekoälyn hyödyntämiseen laajasti, 
tekoälyn osaamistarpeisiin sekä alusta- ja datatalouteen.

Niin sanottu heikko tekoäly ei ymmärrä tekemiään päätöksiä tai niiden seurauksia. Siksi vastuu 
koneiden tekemistä päätöksistä on ihmisellä. Tämän vuoksi on kehitettävä sääntelyä, joka ei anna 
ihmiselle mahdollisuutta paeta vastuuta. Yhteiskunnan vastuulla on kehittää koulutusta, jotta 
kansalaisten osaaminen kasvaa tekoälytekniikan kehittämisessä, soveltamisessa ja käyttöönotossa.

Eettisyys pitäisi määritellä selonteossa. Tarkastelunäkökulmana voisivat olla sosiaalisesti, 
taloudellisesti ja ekologisesti kestävä kehitys ja näihin liittyvät, yhdessä määritetyt arvot.

Raportissa on ehkä yltiöoptimistinen usko suomalaisten korkeaan osaamisen tasoon ja yritysten 
valmiuteen digitaalisuuteen ja tietotalouteen. Käytännössä osaamistaso on jo lähtenyt rapautumaan 
ja edelleen digiloikkaa vasta tavoitellaan. 

Liitto korostaa tutkitun tiedon merkitystä ja sitä, että vain tutkimuksen, koulutuksen ja yhteiskunnan 
elävällä yhteydellä uudet asiat ja innovaatiot saadaan sujuvasti käytäntöön yhteiskunnassa. 
Tiedemyönteisen ilmapiirin luominen kuuluu koko yhteiskunnalle, siksi tutkimuksen merkitystä 
selonteossa olisi voinut alleviivata esitettyä enemmän. 
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Raportissa ei tuoda esiin myöskään polarisoitumisen riskiä. Olisi syytä, ehkä arvioida myös sitä, voiko 
käydä niin, että digitalisoituvassa yhteiskunnassa väestö jakaantuu yhä selvemmin niihin, jotka 
osaavat digitaalisuudessa luovia ja huolehtia omasta asemastaan ja hyvinvoinnistaan, kun taas osa 
siirtyy yhä kauemmas ulkokehälle.

Kirjoittakaa kohtaa 1 koskevat kommenttinne tähän:

-

Kirjoittakaa kohtaa 2 koskevat kommenttinne tähän:

-

Kirjoittakaa kohtaa 3 koskevat kommenttinne tähän:

-

Kirjoittakaa kohtaa 4.1 koskevat kommenttinne tähän:

-

Kirjoittakaa kohtaa 4.2 koskevat kommenttinne tähän:

-

Kirjoittakaa kohtaa 4.3 koskevat kommenttinne tähän:

-

Kirjoittakaa kohtaa 4.4 koskevat kommenttinne tähän:

Sosiaaliseen kestävyyteen liittynevät mm. oikeudenmukaisuus, tasa-arvoisuus, valta ja 
vaikutusmahdollisuudet sekä yksilön kokema merkityksellisyys yhteisön jäsenenä. Muistion luku 4.4 
osaaminen, osallisuus ja luottamus sivuaa tätä teemaa sekä korostaa linjauksissaan osaamis- ja 
sivistyspohjan, tiedon lukutaidon tärkeyttä. Osallisuuden ja luottamuksen synnyttäminen 
yhteiskunnassa edellyttää myös muuta aineetonta pääomaa kuin tietoa. Voisi ajatella, että 
empaattisuus on vähintäänkin yhtä tärkeä kuin tieto. Tähän liittyy myös luku 4.3 Ihmisen ja koneen 
vuorovaikutuksesta. Robotit palvelujen toteuttajina eivät koskaan voine korvata empaattisuuden 
merkitystä esim. hoitajan ja hoidettavan välisessä vuorovaikutuksessa. 

Kirjoittakaa kohtaa 4.5 koskevat kommenttinne tähän:

-
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